
Consiglio Comunale

C.C. 61 del 19/09/2024 – pag. 1/6

DELIBERAZIONE N° 61 DEL 19/09/2024

OGGETTO:  SURROGA CONSIGLIERE DIMISSIONARIO APPARTENENTE AL GRUPPO 
CONSILIARE "VITA NOVA"  

L'anno duemilaventiquattro, il giorno 19 (diciannove) del mese di Settembre alle ore 
18:37 (orario di convocazione: 18:30), nella sala delle adunanze consiliari SEDE COMUNALE 
del Comune di San Miniato, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica, ai sensi 
dell'art. 36 del vigente Statuto Comunale nonché degli artt. 10, c. 3, e 37, c. 4, del vigente 
“Regolamento per il Funzionamento del Consiglio Comunale”, in modalità mista (telematica e 
in presenza) ai sensi del vigente “Regolamento per lo svolgimento in audio-videoconferenza 
delle sedute degli organi collegiali: Consiglio Comunale, Giunta Comunale, Commissioni 
Consiliari Permanenti e Conferenza dei Capigruppo” approvato con deliberazione consiliare n. 
15 del 28.04.2022, per deliberare sulle proposte di cui all'avviso di convocazione del 
17.09.2024 prot. n. 36768, recapitato ai Signori Consiglieri ai sensi dell'art. 37 del 
“Regolamento per il Funzionamento del Consiglio Comunale”.

Risultano presenti sul punto in argomento i seguenti componenti dell'Assemblea:

Cognome e Nome Ruolo Presente Assente
1 GIGLIOLI SIMONE Sindaco P in sede
2 BETTI MATTEO Presidente del Consiglio P in sede
3 MASTROIANNI VINCENZO Consigliere AG
4 TORRE FRANCA Consigliere P in sede
5 MARIANELLI ELENA Consigliere AG
6 MATTEOLI ROSANNA Consigliere P in sede
7 CIPOLLINI EGLE Consigliere P in sede
8 BALDI SIMONE Consigliere P in sede
9 NACCI MONICA Consigliere P in sede
10 PANNOCCHIA TOMMASO Consigliere P in sede
11 TADDEI PABLO Consigliere AG
12 ALTINI MICHELE Vice Presidente del Consiglio P in sede
13 BROTINI ELIA Consigliere P in sede
14 VALLINI PAOLO Consigliere P in sede
15 BRUNI FRANCESCA Consigliere P in sede
16 BAGNI VERONICA Consigliere P in sede

PRESENTI: 13 ASSENTI: 3

Partecipa il Segretario Generale Dott. Danilo D'Aco, presente in sede.



Consiglio Comunale

C.C. 61 del 19/09/2024 – pag. 2/6

Partecipano ai lavori, senza diritto di voto, gli Assessori Comunali Sig.ri: GRECO MARCO, 
SQUICCIARINI MATTEO, BONACCORSI AZZURRA, GORI MARINO, che sono presenti in sede. 
L’Assessore MAGGIORELLI ELENA è assente giustificata.

Presiede il Presidente del ConsiglioMatteo Betti.

Svolgono funzione di scrutatori i Signori Consiglieri: BALDI SIMONE, BROTINI ELIA

Il Presidente, accertata la presenza del numero legale per poter deliberare validamente, 
dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine del 
giorno.

************************

I L  C O N S I G L I O

Premesso che:
- l’8 e il 9 giugno 2024 (primo turno) e successivamente il 23 e il 24 giugno 2024 (turno di 
ballottaggio) si sono svolte le elezioni amministrative per il rinnovo del Consiglio Comunale;
- per il disposto dell'art. 41 del Decreto Legislativo n. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modifiche ed integrazioni, nonché dell’art. 35 
del vigente Statuto Comunale, il Consiglio Comunale, nella seduta di insediamento, tenutasi in 
data 13.07.2024, prima di deliberare qualsiasi altro oggetto, ha esaminato la condizione di 
ogni singolo eletto giusta deliberazione n. 34 del 13.07.2024;

- l'Ufficio Centrale in data 25.06.2024, come da verbale conservato agli atti, ha proclamato 
eletto Sindaco il Sig. Simone Giglioli e in data 13.07.2024 il Consiglio Comunale con propria 
deliberazione n. 34 convalidava l’elezione del Consiglio Comunale come segue:

Cognome e Nome
1 BETTI MATTEO
2 MASTROIANNI VINCENZO
3 TORRE FRANCA
4 MARIANELLI ELENA
5 MATTEOLI ROSANNA
6 CIPOLLINI EGLE
7 BALDI SIMONE
8 NACCI MONICA
9 PANNOCCHIA TOMMASO
10 TADDEI PABLO
11 ALTINI MICHELE
12 BROTINI ELIA
13 VALLINI PAOLO
14 BRUNI FRANCESCA
15 BAGNI VERONICA
16 GUSSETTI LUCIO



Consiglio Comunale

C.C. 61 del 19/09/2024 – pag. 3/6

Preso atto che il Consigliere Gussetti Lucio, del gruppo consiliare "Vita Nova" ha 
presentato a mezzo PEC in data 13.09.2024, Prot. N° 36365, le proprie irrevocabili dimissioni 
dalla carica di Consigliere Comunale;

Visto l’art. 38, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” che recita: “8. Le dimissioni dalla carica di consigliere, 
indirizzate al rispettivo consiglio, devono essere presentate personalmente ed assunte 
immediatamente al protocollo dell'ente nell'ordine temporale di presentazione. Le dimissioni 
non presentate personalmente devono essere autenticate ed inoltrate al protocollo per il 
tramite di persona delegata con atto autenticato in data non anteriore a cinque giorni. Esse 
sono irrevocabili, non necessitano di presa d'atto e sono immediatamente efficaci. Il consiglio, 
entro e non oltre dieci giorni, deve procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari, con 
separate deliberazioni, seguendo l'ordine di presentazione delle dimissioni quale risulta dal 
protocollo. Non si fa luogo alla surroga qualora, ricorrendone i presupposti, si debba procedere 
allo scioglimento del consiglio a norma dell'articolo 141.";

Dato atto che risulta necessario procedere alla surroga del consigliere dimissionario 
Gussetti Lucio, eletto nella lista “Vita Nova”;

Considerato che, ai sensi dell'art. 45 comma 1 del T.U.E.L., il seggio che durante il 
quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al 
candidato che nella medesima lista segue immediatamente l'ultimo eletto;

Preso atto che la deliberazione di surroga di un Consigliere Comunale dimissionario ha 
natura di atto obbligatorio e vincolato privo di margini di discrezionalità sull'an e sul quid o di 
valutazioni politiche espresse dalla maggioranza o dalla minoranza, con l'effetto che l'obbligo di 
restituire all'Organo Consiliare Comunale la sua integrità consente solo di verificare nei 
surrogandi la sussistenza o meno delle cause ostative previste dalla legge;

Dato atto che, dalle risultanze del verbale dell'Ufficio Centrale Elettorale del 
11/06/2024, conservato agli atti:
- il primo dei non eletti della lista “Vita Nova" è la sig.ra Guazzini Manola;

Ritenuto pertanto che il seggio vacante per cessazione del Sig. Gussetti Lucio – Lista 
“Vita Nova” - debba essere attribuito alla sig.ra Guazzini Manola;

Dato atto che:
- con nota del 16.09.2024 si è provveduto a comunicare alla sig.ra Guazzini Manola quanto 
sopra;
- la sig.ra Guazzini Manola in pari data 16.09.2024 ha comunicato la sua disponibilità 
all’assunzione della carica (prot. n. 36654);
- la sig.ra Guazzini Manola in data 19.09.2024 ha trasmesso la dichiarazione in merito 
all'insussistenza di cause ostative all'assunzione della carica di Consigliere Comunale (prot. n. 
37249 del 19.09.2024);

Ritenuto di procedere alla convalida del sopra indicato candidato alla carica di 
Consigliere Comunale, richiamando, in proposito, le disposizioni di cui al Capo II del Titolo III 
della Parte I del D. Lgs. n. 267/2000, al D. Lgs. n. 235/2012 e al D. Lgs. n. 39/2013 e visto il 
verbale dell'Ufficio Centrale Elettorale dell'11/06/2024 e del 25/09/2024;

Dato atto che successivamente alle operazioni dell'Ufficio Centrale Elettorale e fino alla 
data odierna, alla Segreteria del Comune non sono stati denunciati motivi ostativi 
all'assunzione della carica di Consigliere Comunale;

Ritenute, quindi, sussistenti, in base alla documentazione predetta, le condizioni di 
candidabilità, eleggibilità e compatibilità della Consigliera Guazzini Manola;



Consiglio Comunale

C.C. 61 del 19/09/2024 – pag. 4/6

Richiamati gli artt. 38 e 45 del T.U.E.L.;
Viste le cause di ineleggibilità e di incompatibilità previste dal Capo II del Testo Unico 

Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 267/2000;
Visto lo Statuto comunale;
Visti:

- D. Lgs. n. 267/2000;
- D. Lgs. n. 235/2012;
- D. Lgs. n. 39/2013;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - 
T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, dal 
Dirigente del Settore “Affari Istituzionali e Legali”, che entra a far parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento (allegato A);

Omesso il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. 
approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, in quanto lo 
stesso non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente;

Udita la relazione del Segretario Generale dott. Danilo D’Aco, come da file audio-video 
in atti;

Presenti n. 13

Assenti n. 3 (Vincenzo Mastroianni, Elena Marianelli e Pablo Taddei).

Voti favorevoli n. 13, voti contrari n. 0, astenuti n. 0, espressi per alzata di mano dai n. 13 
componenti del Consiglio presenti e riscontrati con l’ausilio degli scrutatori nominati;

D E L I B E R A

Per quanto in premessa motivato:

1. Di procedere alla surroga del Consigliere Comunale dimissionario, Sig. Gussetti Lucio, e 
di attribuire il seggio resosi vacante, per le ragioni esposte in premessa, alla Sig.ra Guazzini 
Manola, ai sensi dell'art. 45 del D. Lgs. n. 267/2000.

2. Di convalidare l'elezione alla carica di Consigliere Comunale della Sig.ra Guazzini 
Manola, appartenente alla lista “Vita Nova”, dando atto che quest'ultima, quale surrogante, è 
in possesso di tutti i requisiti di eleggibilità stabiliti dalla legge e che per la stessa non esistono 
condizioni di incompatibilità e permane l'assenza di cause di incandidabilità e ineleggibilità.

3. Di dare atto che per effetto di quanto disposto ai precedenti punti il Consiglio Comunale 
risulta composto dal Sindaco Simone Giglioli e dai seguenti consiglieri:

Cognome e Nome
1 BETTI MATTEO



Consiglio Comunale

C.C. 61 del 19/09/2024 – pag. 5/6

2 MASTROIANNI VINCENZO
3 TORRE FRANCA
4 MARIANELLI ELENA
5 MATTEOLI ROSANNA
6 CIPOLLINI EGLE
7 BALDI SIMONE
8 NACCI MONICA
9 PANNOCCHIA TOMMASO
10 TADDEI PABLO
11 ALTINI MICHELE
12 BROTINI ELIA
13 VALLINI PAOLO
14 BRUNI FRANCESCA
15 BAGNI VERONICA
16 GUAZZINI MANOLA

4. Di dare atto che il presente provvedimento verrà inviato alla Prefettura di Pisa.

5. Di allegare al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, il parere in ordine 
alla regolarità tecnica di cui all'art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche 
ed integrazioni (allegato A).

Indi il Consiglio Comunale

ravvisata la necessità di garantire la valida composizione dell’organo consiliare per il proseguo 
dei lavori dell’odierna seduta

con successiva separata votazione che ha il seguente esito:

Presenti n. 13

Assenti n. 3 (Vincenzo Mastroianni, Elena Marianelli e Pablo Taddei).

Voti favorevoli n. 13, voti contrari n. 0, astenuti n. 0, espressi per alzata di mano dai n. 13 
componenti del Consiglio presenti e riscontrati con l’ausilio degli scrutatori nominati;

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.

Letto, confermato e sottoscritto



Consiglio Comunale

C.C. 61 del 19/09/2024 – pag. 6/6

Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale
Ing. Matteo Betti Danilo D'Aco

(atto sottoscritto digitalmente)


